
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 
 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

 

Porto  Alegre, 20 de outubro de 2008. Edição n° 057 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 20 de outubro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 057 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 420/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

JOSÉ MAURÍCIO ROSA DA SILVA, para exercer o cargo de 

Secretário de Diligências, Classe “M”, em virtude de aprova-

ção em concurso público, no qual obteve o 2º (segundo) lugar 

na classificação especial da Região Metropolitana  

(Port.3003/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de outubro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

 

SÚMULA DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

PROCESSO Nº 12849-09.00/07-7 

 

CONTRATADA: MARTENE CONSTRUÇÕES LTDA; OBJE-

TO: Rescisão Unilateral, ao Contrato de Prestação de Servi-

ços de Obras de Engenharia, que tem por objeto a construção 

da sede da Promotoria de Justiça na cidade de Três Coroas/

RS; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 78, III e V, da Lei Federal 

n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

16/06/2008.  

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

3º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE   

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 9798-09.00/07-0 

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/07 

 

CONTRATADA: GRES ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.; 

OBJETO: prorrogação do prazo para a conclusão e entrega 

da obra, por mais 01 (um) mês, a contar de 21 de outubro de 

2008, e da vigência contratual da obra, até 21 de janeiro de 

2009; desdobramento da última parcela do cronograma físico-

financeiro em 02 (duas) parcelas; FUNDAMENTO LEGAL: 

Art. 57, § 1º, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de outubro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO Nº  001142-09.00/05-0 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e o Centro de Educação 

Tecnológica IPUC, CNPJ nº 90.093.436/0001-65; OBJETO: 

Prorrogar por 5 (cinco) anos o Convênio de Estágio celebrado 

entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento 

de programa de estágio mediante parceria, fins de propiciar 

treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científi-

co e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; 

DATA DA ASSINATURA: 03/04/2008; Mauro Henrique Ren-

ner, Procurador-Geral de Justiça, Francisco Dequi Filho, Vice-

Diretor do IPUC.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de outubro de 2008. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2008-10-20T10:00:06-0200
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




